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3. FINANCIACIÓN Y GASTO PÚBLICO EN CULTURA



2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003

VALORES ABSOLUTOS (Miles de euros) 560.712 795.355 319.258 483.086 204.488 311.468 36.966 801
 
EN PORCENTAJE

Del gasto liquidado en cultura por la A.G.E. 100 100 56,9 60,7 36,5 39,2 6,6 0,1
Del gasto liquidado total por la A.G.E. 0,35 0,51 0,20 0,31 0,13 0,20 0,02 0,00
Del P.I.B. 0,09 0,11 0,05 0,06 0,03 0,04 0,01 0,00

VALORES MEDIOS POR HABITANTE (Euros) 13,8 18,6 7,9 11,3 5,0 7,3 0,9 0,0

Fuente: MC. Estadística de Financiación y Gasto Público en Cultura

2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003

VALORES ABSOLUTOS (Miles de euros) 951.693 1.217.894 600.962 690.770 342.788 505.642 7.943 21.482
 
EN PORCENTAJE

Del gasto liquidado en cultura por la A.A. 100 100 63,1 56,7 36,0 41,5 0,8 1,8
Del gasto liquidado total por la A.A. 1,18 1,09 0,75 0,62 0,43 0,45 0,01 0,02
Del P.I.B. 0,16 0,16 0,10 0,09 0,06 0,07 0,00 0,00

 
VALORES MEDIOS POR HABITANTE ( euros) 23,5 28,5 14,8 16,2 8,5 11,8 0,2 0,5

Fuente: MC. Estadística de Financiación y Gasto Público en Cultura, MEH. D.G. Coordinación Financiera con las Comunidades Autónomas, Estadística de Liquidación de los 
      Presupuestos de las Comunidades Autónomas

2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003

VALORES ABSOLUTOS (Miles de euros) 1.663.787 2.645.865 1.279.034 1.901.736 362.597 736.051 22.156 8.078
 
EN PORCENTAJE

Del gasto liquidado en cultura po la A.L. 100 100 76,9 71,9 21,8 27,8 1,3 0,3
Del gasto liquidado total por la A.L. 4,33 5,19 3,33 3,73 0,94 1,44 0,06 0,02
Del P.I.B. 0,27 0,36 0,21 0,26 0,06 0,10 0,00 0,00

 
VALORES MEDIOS POR HABITANTE ( euros) 41,1 61,9 31,6 44,5 9,0 17,2 0,5 0,2

Fuente: MC. Estadística de Financiación y Gasto Público en Cultura, MEH. D.G. Coordinación Financiera con las Comunidades Autónomas, Estadística de Liquidación de los 
      Presupuestos de las Entidades Locales
(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas Metodológicas

ACTIVOS Y 
PASIVOS 

FINANCIEROS

ACTIVOS Y 
PASIVOS 

FINANCIEROS
TOTAL

GASTOS 
CORRIENTES

GASTOS DE 
CAPITAL

3.2. Gasto liquidado en cultura por la Administración Autonómica. Ejercicios 2000 y 2003 (1)

ACTIVOS Y 
PASIVOS 

FINANCIEROS

3. FINANCIACIÓN Y GASTO PÚBLICO EN CULTURA

3.1. Gasto liquidado en cultura por la Administración General del Estado. Ejercicios 2000 y 2003 (1)

TOTAL
GASTOS 

CORRIENTES
GASTOS DE 

CAPITAL

GASTOS 
CORRIENTES 

3.3. Gasto liquidado en cultura por la Administración Local . Ejercicios 2000 y 2003 (1)

GASTOS DE 
CAPITAL

TOTAL



C.I C.II C.III C.IV C.VI C.VII C.VIII y C.IX

TOTAL
 Gastos de 
personal

Gastos 
corrientes 

en bienes y 
servicios

Gastos 
financieros

Transf. 
corrientes

Inversiones 
reales

Transf. de 
capital

Activos y 
pasivos 

financieros

TOTAL (Miles de euros) 795.355 192.290 112.531 82 178.183 267.468 44.000 801

BIENES Y SERVICIOS CULTURALES 472.302 104.139 75.833 33 27.105 241.797 22.943 452

Patrimonio Histórico y Artístico 386.260 82.522 60.218 0 26.018 194.343 22.765 393

Monumentos históricos 144.037 45.921 26.192 0 20.100 38.478 13.105 241
Museos 227.556 35.644 33.430 0 5.815 143.184 9.330 152
Otros 14.667 958 596 0 102 12.680 330 0

Archivos 40.254 9.352 7.289 0 264 23.171 177 0

Bibliotecas 45.788 12.265 8.325 33 823 24.283 0 59

ARTES PLÁSTICAS Y ESCÉNICAS 124.468 45.484 11.167 0 44.479 4.795 18.266 275

Exposiciones 3.028 580 1.906 0 524 18 0 0

Artes Escénicas y Musicales 121.439 44.904 9.261 0 43.955 4.777 18.266 275

Música y danza 92.043 33.971 5.494 0 34.989 632 16.958 0
Otros 29.396 10.933 3.768 0 8.966 4.145 1.309 275

LIBRO Y AUDIOVISUAL 84.777 6.604 4.216 0 67.011 5.085 1.829 31

Libro 12.979 1.879 1.577 0 4.737 3.041 1.745 0
Cine 71.798 4.726 2.639 0 62.274 2.044 85 31

INTERDISCIPLINAR 113.808 36.062 21.315 50 39.587 15.790 962 42

Promoción, difusión y cooperación 
   cultural 32.976 1.181 772 0 30.273 30 721 0
Difusión cultural en el exterior 77.239 31.615 20.262 50 9.315 15.715 240 42
Administración y servicios generales 3.593 3.266 281 0 0 46 0 0

Fuente: MC. Estadística de Financiación y Gasto Público en Cultura

3. FINANCIACIÓN Y GASTO PÚBLICO EN CULTURA

3.4. Gasto liquidado en cultura por la Administración General del Estado según naturaleza económica 
del gasto por destino del gasto (sector y  subsector). Ejercicio 2003



2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003

TOTAL 951.693 1.217.894 100 100 1,18 1,09 0,16 0,16 23,5 28,5

Andalucía 129.072 172.391 13,6 14,2 0,78 0,82 0,16 0,17 17,6 22,7
Aragón 23.883 27.320 2,5 2,2 1,21 0,78 0,13 0,12 20,1 22,2
Asturias (Principado de) 20.759 36.689 2,2 3,0 1,26 1,29 0,15 0,23 19,3 34,1
Balears (Illes) 9.943 15.663 1,0 1,3 1,06 0,73 0,07 0,08 11,8 16,5
Canarias 26.922 30.815 2,8 2,5 0,69 0,67 0,11 0,10 15,7 16,3
Cantabria 16.954 29.596 1,8 2,4 2,13 1,92 0,22 0,31 31,9 53,8

Castilla y León 69.681 84.486 7,3 6,9 1,64 1,17 0,20 0,20 28,1 34,0
Castilla-La Mancha 48.723 46.525 5,1 3,8 1,55 0,82 0,23 0,18 28,1 25,6
Cataluña 154.067 210.394 16,2 17,3 0,99 1,21 0,14 0,15 24,6 31,4
Comunidad Valenciana 133.015 118.575 14,0 9,7 1,76 1,25 0,23 0,16 32,3 26,5
Extremadura 36.599 44.562 3,8 3,7 1,82 1,25 0,35 0,34 34,2 41,5
Galicia 85.326 101.718 9,0 8,4 1,33 1,27 0,26 0,26 31,2 37,0

Madrid (Comunidad de) 68.088 140.968 7,2 11,6 1,12 1,21 0,06 0,11 13,1 24,6
Murcia (Región de) 11.798 24.295 1,2 2,0 0,80 0,89 0,08 0,13 10,3 19,1
Navarra (Comunidad Foral de) 37.555 38.531 3,9 3,2 1,65 1,43 0,36 0,31 69,1 66,6
País Vasco 65.566 75.094 6,9 6,2 1,24 1,17 0,17 0,16 31,2 35,6
Rioja (La) 6.967 8.432 0,7 0,7 1,54 1,00 0,15 0,15 26,4 29,3
Ceuta 2.052 7.666 0,2 0,6 1,74 4,06 - 0,34 27,3 102,3
Melilla 4.721 4.175 0,5 0,3 3,79 2,84 - 0,35 71,3 61,0

Fuente: MC. Estadística de Financiación y Gasto Público en Cultura, ME. D.G. Coordinación Financiera con las Comunidades Autónomas, Estadística de Liquidación de los 
      Presupuestos de las Comunidades Autónomas
(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas Metodológicas

2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003

TOTAL (Miles de euros) 951.693 1.217.894 399.363 488.588 106.863 261.977 30.128 59.137 415.339 408.192

GASTOS CORRIENTES 600.962 690.770 181.043 184.622 80.747 179.477 20.143 38.128 319.030 288.544

Gastos de personal 196.137 257.668 104.863 96.182 8.542 33.801 2.000 4.082 80.733 123.603
Gastos corrientes en bienes y 
   servicios 114.439 155.815 29.656 48.722 13.354 41.834 1.635 5.754 69.794 59.504
Gastos financieros 815 1 815 0 0 1 0 0 0 0
Transferencias corrientes 289.571 277.286 45.710 39.717 58.851 103.841 16.508 28.291 168.502 105.437

GASTOS DE CAPITAL 342.788 505.642 214.994 300.085 25.300 74.661 9.421 19.222 93.073 111.674

Inversiones reales 212.453 316.338 161.773 201.376 7.859 51.745 6.506 10.670 36.314 52.547
Transferencias de capital 130.335 189.305 53.221 98.709 17.440 22.916 2.916 8.552 56.758 59.128

ACTIVOS Y PASIVOS
FINANCIEROS 7.943 21.482 3.327 3.882 816 7.839 564 1.787 3.236 7.974

Fuente: MC. Estadística de Financiación y Gasto Público en Cultura, MEH. D.G. Coordinación Financiera con las Comunidades Autónomas, Estadística de Liquidación de los 
      Presupuestos de las Comunidades Autónomas

3. FINANCIACIÓN Y GASTO PÚBLICO EN CULTURA

 DEL PIB 
 DEL GASTO 

LIQUIDADO EN 
CULTURA

DEL GASTO 
LIQUIDADO  

TOTAL

3.5  Gasto liquidado en cultura por la Administración Autonómica por comunidade autónoma. 
Ejercicios 2000 y 2003 (1)

VALORES 
ABSOLUTOS 

(Miles de euros)

VALORES MEDIOS 
POR HABITANTE 

(euros)

EN  PORCENTAJE 

3.6.Gasto liquidado en cultura por la Administración Autonómica según destino del gasto por 
naturaleza económica del gasto. Ejercicios 2000 y 2003

TOTAL
BIENES Y SERVICIOS 

CULTURALES

ARTES 
PLÁSTICAS, 

ESCÉNICAS Y 
MUSICALES

LIBRO Y 
AUDIOVISUAL

INTERDISCIPLINAR 
Y NO DISTRIBUIDO



2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003

TOTAL (Miles de euros) 951.693 1.217.894 399.363 488.588 106.863 261.977 30.128 59.137 415.339 408.192

Andalucía 129.072 172.391 65.502 89.008 2.970 31.854 4.396 60.601 47.132
Aragón 23.883 27.320 18.779 13.515 2.939 204 5.104 10.662
Asturias (Principado de) 20.759 36.689 3.819 23.263 3.787 16.941 9.640
Balears (Illes) 9.943 15.663 2.961 3.190 1.248 1.855 57 5.733 10.561
Canarias 26.922 30.815 4.488 5.487 22.434 25.328
Cantabria 16.954 29.596 15.581 17.895 2.407 580 1.372 8.713

Castilla y León 69.681 84.486 53.735 37.284 27.589 1.242 15.946 18.371
Castilla-La Mancha 48.723 46.525 26.479 12.858 8.808 5.080 866 1.444 12.570 27.143
Cataluña 154.067 210.394 48.651 72.090 42.793 59.332 17.787 26.605 44.837 52.367
Comunidad Valenciana 133.015 118.575 42.013 36.426 24.985 45.026 2.899 5.104 63.118 32.018
Extremadura 36.599 44.562 19.870 20.838 4.149 10.791 234 12.581 12.699
Galicia 85.326 101.718 19.107 17.422 5.769 6.986 5.241 10.182 55.209 67.128

Madrid (Comunidad de) 68.088 140.968 26.958 70.908 908 52.109 7.707 40.222 10.244
Murcia (Región de) 11.798 24.295 8.899 19.482 2.900 3.541 554 718
Navarra (Comunidad Foral de) 37.555 38.531 18.934 16.898 6.382 513 18.621 14.738
País Vasco 65.566 75.094 17.458 21.701 12.301 3.335 32.471 53.392
Rioja (La) 6.967 8.432 3.816 3.400 12 3.150 5.020
Ceuta 2.052 7.666 1.108 6.053 33 1.373 108 911 132
Melilla 4.721 4.175 1.203 870 914 206 3.518 2.185

2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL 100 100 42,0 40,1 11,2 21,5 3,2 4,9 43,6 33,5

Andalucía 100 100 50,7 51,6 2,3 18,5 0,0 2,6 47,0 27,3
Aragón 100 100 78,6 49,5 0,0 10,8 0,0 0,7 21,4 39,0
Asturias (Principado de) 100 100 18,4 63,4 0,0 10,3 0,0 0,0 81,6 26,3
Balears (Illes) 100 100 29,8 20,4 12,6 11,8 0,0 0,4 57,7 67,4
Canarias 100 100 16,7 17,8 0,0 0,0 0,0 0,0 83,3 82,2
Cantabria 100 100 91,9 60,5 0,0 8,1 0,0 2,0 8,1 29,4

Castilla y León 100 100 77,1 44,1 0,0 32,7 0,0 1,5 22,9 21,7
Castilla-La Mancha 100 100 54,3 27,6 18,1 10,9 1,8 3,1 25,8 58,3
Cataluña 100 100 31,6 34,3 27,8 28,2 11,5 12,6 29,1 24,9
Comunidad Valenciana 100 100 31,6 30,7 18,8 38,0 2,2 4,3 47,5 27,0
Extremadura 100 100 54,3 46,8 11,3 24,2 0,0 0,5 34,4 28,5
Galicia 100 100 22,4 17,1 6,8 6,9 6,1 10,0 64,7 66,0

Madrid (Comunidad de) 100 100 39,6 50,3 1,3 37,0 0,0 5,5 59,1 7,3
Murcia (Región de) 100 100 75,4 80,2 24,6 14,6 0,0 2,3 0,0 3,0
Navarra (Comunidad Foral de) 100 100 50,4 43,9 0,0 16,6 0,0 1,3 49,6 38,2
País Vasco 100 100 26,6 28,9 18,8 0,0 5,1 0,0 49,5 71,1
Rioja (La) 100 100 54,8 40,3 0,0 0,1 0,0 0,0 45,2 59,5
Ceuta 100 100 54,0 79,0 1,6 17,9 0,0 1,4 44,4 1,7
Melilla 100 100 25,5 20,8 0,0 21,9 0,0 4,9 74,5 52,3

Fuente: MC. Estadística de Financiación y Gasto Público en Cultura

INTERDISCIPLINAR Y 
NO DISTRIBUIDO

TOTAL 
BIENES Y 

SERVICIOS 
CULTURALES

ARTES 
PLÁSTICAS, 

ESCÉNICAS Y 
MUSICALES

LIBRO Y 
AUDIOVISUAL

3. FINANCIACIÓN Y GASTO PÚBLICO EN CULTURA

TOTAL 
BIENES Y 

SERVICIOS 
CULTURALES

ARTES 
PLÁSTICAS, 

ESCÉNICAS Y 
MUSICALES

3.7.Gasto liquidado en cultura por la Administración Autonómica según destino del gasto por 
comunidad autónoma. Ejercicios 2000 y 2003

INTERDISCIPLINAR Y 
NO DISTRIBUIDO

LIBRO Y 
AUDIOVISUAL



2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003

TOTAL (Miles de euros) 951.693 1.217.894 600.962 690.770 342.788 505.642 7.943 21.482

Andalucía 129.072 172.391 81.223 93.386 47.838 79.005 12 0
Aragón 23.883 27.320 12.496 14.351 11.070 12.969 317 0
Asturias (Principado de) 20.759 36.689 12.512 15.563 8.247 21.089 0 37
Balears (Illes) 9.943 15.663 6.363 10.264 3.580 5.399 0 0
Canarias 26.922 30.815 17.426 19.752 9.420 10.336 77 727
Cantabria 16.954 29.596 10.317 8.042 6.637 21.554 0 0

Castilla y León 69.681 84.486 30.633 30.048 38.224 54.438 824 0
Castilla-La Mancha 48.723 46.525 31.802 30.691 16.921 15.834 0 0
Cataluña 154.067 210.394 120.153 157.388 33.914 36.796 0 16.210
Comunidad Valenciana 133.015 118.575 78.541 80.585 52.190 37.855 2.284 135
Extremadura 36.599 44.562 13.576 20.172 23.024 24.390 0 0
Galicia 85.326 101.718 42.854 27.771 42.472 73.947 0 0

Madrid (Comunidad de) 68.088 140.968 51.838 79.922 16.214 60.987 36 59
Murcia (Región de) 11.798 24.295 6.216 11.438 5.583 12.857 0 0
Navarra (Comunidad Foral de) 37.555 38.531 26.913 21.535 10.642 16.996 0 0
País Vasco 65.566 75.094 49.684 59.390 11.491 11.424 4.391 4.280
Rioja (La) 6.967 8.432 3.305 3.903 3.660 4.502 1 27
Ceuta 2.052 7.666 1.779 2.567 273 5.092 0 7
Melilla 4.721 4.175 3.333 4.003 1.389 172 0 0

2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL 100 100 63,1 56,9 36,0 41,3 0,8 1,8

Andalucía 100 100 62,9 54,2 37,1 45,8 0,0 0,0
Aragón 100 100 52,3 52,5 46,4 47,5 1,3 0,0
Asturias (Principado de) 100 100 60,3 42,4 39,7 57,5 0,0 0,1
Balears (Illes) 100 100 64,0 65,5 36,0 34,5 0,0 0,0
Canarias 100 100 64,7 64,1 35,0 33,5 0,3 2,4
Cantabria 100 100 60,9 27,2 39,1 72,8 0,0 0,0

Castilla y León 100 100 44,0 35,6 54,9 64,4 1,2 0,0
Castilla-La Mancha 100 100 65,3 66,0 34,7 34,0 0,0 0,0
Cataluña 100 100 78,0 74,8 22,0 17,5 0,0 7,7
Comunidad Valenciana 100 100 59,0 68,0 39,2 31,9 1,7 0,1
Extremadura 100 100 37,1 45,3 62,9 54,7 0,0 0,0
Galicia 100 100 50,2 27,3 49,8 72,7 0,0 0,0

Madrid (Comunidad de) 100 100 76,1 56,7 23,8 43,3 0,1 0,0
Murcia (Región de) 100 100 52,7 47,1 47,3 52,9 0,0 0,0
Navarra (Comunidad Foral de) 100 100 71,7 55,9 28,3 44,1 0,0 0,0
País Vasco 100 100 75,8 79,1 17,5 15,2 6,7 5,7
Rioja (La) 100 100 47,4 46,3 52,5 53,4 0,0 0,3
Ceuta 100 100 86,7 62,2 13,3 37,6 0,0 0,2
Melilla 100 100 70,6 95,9 29,4 4,1 0,0 0,0
 

Fuente: MC. Estadística de Financiación y Gasto Público en Cultura

TOTAL
GASTOS 

CORRIENTES 
GASTOS DE 

CAPITAL
ACTIVOS Y PASIVOS 

FINANCIEROS

ACTIVOS Y PASIVOS 
FINANCIEROS

3.8.Gasto liquidado en cultura por la Administración Autonómica según naturaleza económica del 
gasto por comunidad autónoma. Ejercicios 2000 y 2003

3. FINANCIACIÓN Y GASTO PÚBLICO EN CULTURA

TOTAL
GASTOS 

CORRIENTES 
GASTOS DE 

CAPITAL



C.I C.II C.III C.IV C.VI C.VII C.VIII y C.IX

TOTAL
 Gastos de 
personal

Gastos 
corrientes 

en bienes y 
servicios

Gastos 
financieros

Transf. 
corrientes

Inversiones 
reales

Transf. de 
capital

Activos y 
pasivos 

financieros

TOTAL (Miles de euros) 1.217.894 257.668 155.815 1 277.286 316.338 189.305 21.482

BIENES Y SERVICIOS CULTURALE 488.588 96.182 48.722 0 39.717 201.376 98.709 3.882

Patrimonio Histórico y Artístico. 326.830 43.074 26.699 0 36.286 131.611 85.281 3.879

Monumentos históricos 126.934 10.047 4.480 0 9.840 61.303 37.508 3.756
Museos 143.743 26.978 18.446 0 25.038 36.475 36.683 122
Yacimientos arqueológicos 29.987 2.784 1.592 0 915 18.616 6.080 0
Otros 26.166 3.264 2.181 0 493 15.217 5.011 0

Archivos 55.892 12.779 4.828 0 1.269 34.944 2.072 0

Bibliotecas 105.867 40.329 17.195 0 2.162 34.821 11.356 3

ARTES PLÁSTICAS Y ESCÉNICAS 261.977 33.801 41.834 1 103.841 51.745 22.916 7.839

Artes Plásticas 43.307 6.104 7.700 0 12.450 9.953 7.076 23

Exposiciones 41.999 5.975 7.575 0 12.020 9.374 7.031 23
Fotografía 419 89 82 0 0 248 0 0
Otras Artes Plásticas 890 40 43 0 431 331 46 0

Artes Escénicas y Musicales 218.670 27.696 34.134 1 91.390 41.792 15.840 7.816

Música 82.479 9.132 9.445 1 46.171 8.425 5.214 4.090
Danza 27.392 2.348 5.406 0 7.227 12.214 197 0
Teatro (Incluye teatro musical) 101.520 15.200 19.083 0 35.075 18.295 10.142 3.726
Otros 7.279 1.016 200 0 2.917 2.858 287 0

LIBRO Y AUDIOVISUAL 59.137 4.082 5.754 0 28.291 10.670 8.552 1.787

Libro 30.599 3.727 3.789 0 14.289 5.370 1.636 1.787

Audiovisual 28.538 355 1.966 0 14.002 5.300 6.916 0

Cine 23.076 203 1.908 0 13.893 545 6.526 0
Vídeo 766 108 29 0 106 434 89 0
Música grabada 141 32 25 0 3 81 0 0
Otros 4.555 12 4 0 0 4.239 301 0

INTERDISCIPLINAR 392.482 114.481 58.891 0 105.285 52.259 53.592 7.974

Promoción, difusión y cooperación 127.428 21.343 9.538 0 48.032 22.559 25.393 564
   cultural
Difusión cultural en el exterior 6.146 2.107 633 0 18 3.388 0 0
Administración y servicios generales 156.894 82.177 40.029 0 4.519 6.372 16.409 7.389
Política Lingüística 81.593 6.820 6.943 0 51.784 11.753 4.293 0
Otros 20.421 2.035 1.748 0 931 8.188 7.497 21

NO DISTRIBUIDOS POR
SUBSECTORES 15.710 9.121 613 0 151 288 5.536 0

Fuente: MC. Estadística de Financiación y Gasto Público en Cultura

3. FINANCIACIÓN Y GASTO PÚBLICO EN CULTURA

3.9.Gasto liquidado en cultura por la Administración Autonómica según naturaleza económica del 
gasto por  destino del gasto (sector y subsector). Ejercicio 2003



C.I C.II C.III C.IV C.VI C.VII C.VIII y C.IX

TOTAL 
(Miles de 

euros)

 Gastos de 
personal

Gastos 
corrientes 

en bienes y 
servicios

Gastos 
financieros

Transf. 
corrientes

Inversiones 
reales

Transf. de 
capital

Activos y 
pasivos 

financieros

ENTIDADES LOCALES 2.645.865 563.131 929.525 199 408.880 676.555 59.496 8.078

Promoción y Difusión de la Cultura 2.413.091 523.163 878.861 157 389.894 572.395 40.822 7.799
Arqueología y Protección del
   Parimonio Histórico-Artístico 232.774 39.969 50.664 43 18.986 104.159 18.674 279

AYUNTAMIENTOS 2.178.655 460.179 826.788 192 288.657 565.184 34.186 3.470

Promoción y Difusión de la Cultura 2.011.125 432.561 785.280 149 274.467 485.968 29.510 3.191
Arqueología y Protección del 
   Parimonio Histórico-Artístico 167.530 27.618 41.508 43 14.190 79.216 4.677 279

DIPUTACIONES, CONSEJOS 
 Y CABILDOS 526.967 102.953 102.738 8 149.728 111.371 55.561 4.608

Promoción y Difusión de la Cultura 449.588 90.602 93.581 8 144.039 86.427 30.322 4.608
Arqueología y Protección del 
   Parimonio Histórico-Artístico 77.379 12.350 9.157 0 5.689 24.943 25.239 0

Fuente: MEH. D.G. Coordinación Financiera con las Comunidades Autónomas, Estadística de Liquidación de los Presupuestos de las Entidades Locales
(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas Metodológicas

C.I C.II C.III C.IV C.VI C.VII C.VIII y C.IX

TOTAL
 Gastos de 
personal

Gastos 
corrientes 

en bienes y 
servicios

Gastos 
financieros

Transf. 
corrientes

Inversiones 
reales

Transf. de 
capital

Activos y 
pasivos 

financieros

TOTAL (Miles de euros) 2.645.865 563.131 929.525 199 408.880 676.555 59.496 8.078

Andalucía 353.186 78.840 146.886 77 44.833 77.812 4.533 206
Aragón 87.672 10.068 27.939 2 15.091 33.807 704 61
Asturias (Principado de) 47.282 9.069 18.052 2 11.817 7.751 582 9
Balears (Illes) 66.989 12.943 25.354 0 12.035 13.842 2.798 17
Canarias 199.836 42.524 51.402 1 34.502 66.719 3.821 867
Cantabria 21.251 5.254 8.462 6 3.726 3.598 206 0

Castilla y León 137.164 24.908 54.144 4 17.527 37.352 2.986 244
Castilla-La Mancha 131.585 25.063 55.462 3 14.095 35.068 1.875 20
Cataluña 467.601 95.157 144.777 23 94.739 111.483 19.179 2.243
Comunidad Valenciana 269.950 63.278 117.884 43 22.503 64.277 1.917 48
Extremadura 56.635 16.404 21.047 20 4.543 14.268 345 8
Galicia 162.028 26.625 59.140 10 26.318 46.362 3.092 481

Madrid (Comunidad de) 258.282 89.788 80.958 6 12.622 74.507 371 30
Murcia (Región de) 54.717 11.210 24.451 3 6.018 12.337 694 5
Navarra (Comunidad Foral de) 31.382 3.897 12.750 2 3.336 11.279 79 39
País Vasco 272.666 46.056 68.038 0 83.257 55.319 16.196 3.799
Rioja (La) 27.640 2.048 12.781 0 1.918 10.773 121 0

Fuente: MEH. D.G. Coordinación Financiera con las Comunidades Autónomas, Estadística de Liquidación de los Presupuestos de las Entidades Locales

3.10. Gasto liquidado en cultura por la Administración Local según naturaleza económica del gasto por 
tipo de entidad y destino del gasto. Ejercicio 2003 (1)

3. FINANCIACIÓN Y GASTO PÚBLICO EN CULTURA

 3.11.Gasto liquidado en cultura por la Administración Local según naturaleza económica del gasto por 
comunidades autónomas. Ejercicio 2003 



Entidades 
Locales

Ayuntamientos
Diputaciones, 

Consejos y 
Cabildos 

Entidades 
Locales

Ayuntamientos
Diputaciones, 

Consejos y 
Cabildos

TOTAL (Miles de euros) 2.645.865 2.178.655 526.967 100 100 100

Andalucía 353.186 302.662 58.129 13,3 13,9 11,0
Aragón 87.672 72.484 20.956 3,3 3,3 4,0
Asturias (Principado de) 47.282 47.291 1,8 2,2
Balears (Illes) 66.989 44.889 23.262 2,5 2,1 4,4
Canarias 199.836 95.218 113.113 7,6 4,4 21,5
Cantabria 21.251 21.258 0,8 1,0

Castilla y León 137.164 116.683 24.718 5,2 5,4 4,7
Castilla-La Mancha 131.585 117.095 17.227 5,0 5,4 3,3
Cataluña 467.601 399.765 81.211 17,7 18,3 15,4
Comunidad Valenciana 269.950 231.328 42.229 10,2 10,6 8,0
Extremadura 56.635 46.433 11.130 2,1 2,1 2,1
Galicia 162.028 126.649 40.316 6,1 5,8 7,7

Madrid (Comunidad de) 258.282 258.295 9,8 11,9
Murcia (Región de) 54.717 54.718 2,1 2,5
Navarra (Comunidad Foral de) 31.382 31.435 1,2 1,4
País Vasco 272.666 184.813 94.675 10,3 8,5 18,0
Rioja (La) 27.640 27.640 1,0 1,3

Fuente: MEH. D.G. Coordinación Financiera con las Comunidades Autónomas, Estadística de Liquidación de los Presupuestos de las Entidades Locales
(1) Véase notas a los cuadros en el apartado Notas Metodológicas

Total
Promoción y 

Difusión de la 
Cultura

 Arqueología y 
Protección del 

Patrimonio 
Histórico-
Artístico 

Total
Promoción y 

Difusión de la 
Cultura

 Arqueología y 
Protección del 

Patrimonio 
Histórico-
Artístico 

TOTAL (Miles de euros) 2.645.865 2.413.091 232.774 100 100 100

Andalucía 353.186 326.375 26.811 13,3 13,5 11,5
Aragón 87.672 78.004 9.667 3,3 3,2 4,2
Asturias (Principado de) 47.282 46.178 1.104 1,8 1,9 0,5
Balears (Illes) 66.989 57.104 9.885 2,5 2,4 4,2
Canarias 199.836 186.442 13.394 7,6 7,7 5,8
Cantabria 21.251 20.079 1.172 0,8 0,8 0,5

Castilla y León 137.164 130.395 6.769 5,2 5,4 2,9
Castilla-La Mancha 131.585 126.350 5.235 5,0 5,2 2,2
Cataluña 467.601 426.341 41.260 17,7 17,7 17,7
Comunidad Valenciana 269.950 235.589 34.361 10,2 9,8 14,8
Extremadura 56.635 48.784 7.851 2,1 2,0 3,4
Galicia 162.028 154.260 7.768 6,1 6,4 3,3

Madrid (Comunidad de) 258.282 237.882 20.399 9,8 9,9 8,8
Murcia (Región de) 54.717 46.814 7.903 2,1 1,9 3,4
Navarra (Comunidad Foral de) 31.382 31.314 68 1,2 1,3 0,0
País Vasco 272.666 237.392 35.274 10,3 9,8 15,2
Rioja (La) 27.640 23.788 3.852 1,0 1,0 1,7

Fuente: MEH. D.G. Coordinación Financiera con las Comunidades Autónomas, Estadística de Liquidación de los Presupuestos de las Entidades Locales

3.13. Gasto liquidado en cultura por la Administración Local según  destino del gasto por 

comunidades  autónomas.  Ejercicio 2003
VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

3. FINANCIACIÓN Y GASTO PÚBLICO EN CULTURA

VALORES ABSOLUTOS DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

 3.12.Gasto liquidado en cultura por la Administración  Local según  tipo de entidad por comunidades 

autónomas. Ejercicio 2003 (1)


